Копия

                                        Дело № 5-305/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 апреля 2022 года

                      с. Верхний Услон
Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Михолапа Максима Аликовича,  ……………. года рождения, уроженца …………, гражданина Российской Федерации, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного (со слов), зарегистрированного по месту жительства по адресу: ………………………,
УСТАНОВИЛ:
Михолап М.А. постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 4 августа 2021 года по делу №5-527/2021, вступившим в законную силу 17 августа 2022 года, привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ, на него этим же постановлением судьи возложена обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в ГАУЗ «Верхнеуслонская центральная районная больница», обратившись туда в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу. Однако, Михолап М.А., будучи  зарегистрированным по месту жительства по адресу: …………………………., в указанный в постановлении мирового судьи срок и до 22 апреля 2022 года в ГАУЗ «Верхнеуслонская центральная районная больница» для прохождения диагностики и профилактических мероприятий не обратился, то есть с 17 сентября 2021 года уклонялся от наложенной на него судьей обязанности.
Михолап М.А. при рассмотрении дела вину признал и пояснил, что не понял и не дочитал до конца постановление, в связи с чем обратился для прохождения диагностики только 22 апреля 2022 года, тест мочи оказался отрицательным, результат анализа крови еще не готов, раскаивается.
Вина Михолапа М.А. в совершении административного правонарушения, подтверждается, помимо его пояснений, материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 2100251 от 22 апреля 2022 года с внесенными изменениями, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ и в котором содержится объяснение Михолапа М.А. о том, что с протоколом согласен (л.д. 3-4), объяснением Михолапа М.А. (л.д. 5-6), рапортом сотрудника полиции (л.д. 7-8), письмом ГАУЗ «Верхнеуслонская ЦРБ» (л.д. 9), копией постановления мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 4 августа 2021 года по делу №5-527/2021 (л.д. 10-12).

Оснований подвергать сомнению эти доказательства, которые суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными,  не установлено.
Исходя из исследованных материалов и доказательств, полагаю, что вина Михолапа М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ – уклонение от прохождения диагностики и профилактических мероприятий лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, установлена и доказана.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие и отягчающее административную ответственность обстоятельства.
В качестве смягчающего ответственность обстоятельства суд учитывает согласно статье 4.2 КоАП РФ признание вины Михолапом М.А., раскаяние, состояние его здоровья и его семьи, наличие малолетнего ребенка, действия, направленные на устранение нарушения до рассмотрения дела.
Михолап М.А., будучи подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, вновь совершил административное правонарушение в этой области (л.д. 21-23). Поэтому, в силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ отягчающим его ответственность обстоятельством признается повторное совершение однородного административного правонарушения.
Данных о наличии иных обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих, суду не представлено.
Учитывая вышеуказанные обстоятельства, полагаю возможным назначить Михолапу М.А. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного,  руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Михолапа Максима Аликовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

с перечислением на следующие банковские реквизиты: получатель платежа – УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, счет получателя 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111601063010091140, УИН 0318690900000000028198053.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Верхний Услон, ул. Советская, д. 30 (тел. 2 – 24 – 14; код – 8-843-79), либо по электронной почте: ms.1101@tatar.ru

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья: подпись.

Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1

по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

   Р.Р. Гарифуллин